

Αποχή από τις δημοπρασίες

Αποχή από τις δημοπρασίες δημοσίων έργων αποφάσισε η ΠΕΣΕΔΕ για το χρονικό διάστημα **6 – 14 Φεβρουαρίου 2007**, κατά την Πανελλήνια Συνδιάσκεψη Προεδρείων Συνδέσμων, που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη στις 9 Δεκεμβρίου 2006, με συμμετοχή 32 Συνδέσμων από όλες τις περιφέρειες της Ελλάδας.

Οι αγωνιστικές κινητοποιήσεις, που θα γίνουν αυτό το διάστημα σε όλη τη χώρα, αφορούν: **Τις συνεισμέσως επιδεινούμενες συνθήκες του επαγγέλματος**, ιδιαίτερα για τις μικρές και μεσαίες εργοληπτικές επιχειρήσεις. **Τη μη αναπροσαρμογή των τιμών δημοπράτησης των έργων** τα τελευταία δύο χρόνια **και το πάγωμά τους στα επίπεδα του Γ' τριμήνου του 2004** (οπότε και υπέστησαν μείωση της τάξης του 30%, με τα «προσωρινά τιμολόγια» του ΥΠΕΧΩΔΕ). **Τις συνεχιζόμενες καθυστερήσεις στις πληρωμές έργων που έχουν εκτελεστεί.**

Τέλος, **τις απαράδεκτες, μέσω ΣΔΙΤ, ομαδοποιήσεις έργων μικρού προϋπολογισμού**, που έχουν ως αποτέλεσμα τη συγκέντρωση έργων σχολικής στέγης, πυροσβεστικών και αστυνομικών σταθμών, στις πολύ μεγάλες εταιρείες που συμπτύσσονται με Τράπεζες και **οδηγούν στον αφανισμό των επιχειρήσεων μεσαίου μεγέθους του κατασκευαστικού κλάδου.**

Για την επιτυχία αυτών των εκδηλώσεων η ΠΕΣΕΔΕ υπέβαλε πρόταση στη Συντονιστική Επιτροπή των Εργοληπτικών Οργανώσεων για τη συνδιοργάνωση και τη συμμετοχή τους στις κινητοποιήσεις.

Θα επιδιώξει επίσης την έμπρακτη συμμετοχή στην αποχή και των άλλων Ενώσεων Μελετητών Δημοσίων Έργων και της ΕΜΔΥΔΑΣ, κλάδοι που ασχολούνται με τη μελέτη και τη διοίκηση των Δημοσίων Έργων και ομοίως αντιμετωπίζουν μεγάλα προβλήματα.



Συνδυασμός κυβερνητικών μέτρων αφανίζει τους νέους εργολήπτες

Εξάλλου σε ανακοίνωσή της η Διοίκηση της ΠΕΣΕΔΕ διαμαρτύρεται για την απαράδεκτη, όπως τη χαρακτηρίζει, διάταξη τελευταίας στιγμής στο νέο φορολογικό νόμο που αλλάζει το καθεστώς φορολογίας των μικρών εργοληπτικών επιχειρήσεων.

Με τη ρύθμιση αυτή ο Εργολήπτης Δημοσίων Έργων υποχρεούται με την υπερφορολόγησή του, που μπορεί να φτάσει και στο 40%, να πληρώσει για όλη την ανεπάρκεια διαχείρισης και χρηματοδότησης των Δημοσίων Έργων που μονίμως ετεροχρονίζουν τις πληρωμές εκτελεσμένων εργασιών σε περιοδο διαφορετική από αυτή που τελείωσε το έργο.

Στην ανακοίνωση επισημαίνεται ότι το ΥΠΕΘΟ, αφού εξάντλησε συζητήσεις επί βδομάδες το θέμα της φορολόγησης των οικοδομικών επιχειρήσεων ιδιωτικών έργων, χωρίς την παραμικρή προειδοποίηση, κατάργησε ένα καθεστώς φορολόγησης της μικρής εργοληπτικής επιχείρησης δημοσίων έργων, που ισχύει για πολλά χρόνια, και που πολλοί υπουργοί Οικονομικών διατηρούσαν, αναγνωρίζοντας την ευθύνη του Δημοσίου στην αδυναμία προσδιορισμού λογιστικού αποτελέσματος εξαιτίας των μεταχρονολογημένων πληρωμών των λογαριασμών.

Η αλλαγή στον τρόπο φορολόγησης σε συνδυασμό με τις απαράδεκτες υψηλές απαιτήσεις που επέβαλε ο νόμος για το κτηματολόγιο (αριθμός 348 Ι) του ΥΠΕΧΩΔΕ για τη δημιουργία Ανώνυμης Εταιρείας 3ης τάξης, που τριπλασίασε τα απαιτούμενα κεφάλαια και τα διαμόρφωσε στο ύψος του 1.175.000 ευρώ, δημιουργεί πραγματική ασφυξία στη λειτουργία της ατομικής εργοληπτικής επιχείρησης που ανήκει κυρίως σε νέους ανθρώπους, τονίζεται στην ανακοίνωση, με την προσθήκη ότι με το συνδυασμό των μέτρων: πλήττεται η επιχειρηματική δραστηριότητα, πέντε χιλιάδων και πλέον νεαρών μηχανικών οι οποίοι οδηγούνται στον αφανισμό.

Τέλος, επισημαίνεται ότι η μείωση των Προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων, ο αποκλεισμός τους από τα έργα των ΣΔΙΤ, η συρρίκνωση των έργων Νομαρχιακού επιπέδου εξαφανίζουν την μικρή και μεσαία εργοληπτική επιχείρηση, δημιουργώντας ταυτόχρονα μεγάλα προβλήματα στις τοπικές κοινωνίες, ιδίως της Περιφέρειας και οι μόνοι κερδισμένοι είναι οι επιχειρηματικοί όμιλοι, που κατασκευάζουν τα μεγάλα αυτοχρηματοδοτούμενα έργα, και το τραπεζικό σύστημα, που με τις ΣΔΙΤ επεκτείνεται δυναμικά στις κατασκευές δημοσίων έργων.

Lysis

Μ Ο Ν Ω Σ Ε Ι Σ

Τηλ.: 210 67 73 956

Κιν.: 69 37 11 97 15

e-mail : lysis@ath.forthnet.gr

Κώστας Ζυγούνας
Πολ. Μηχανικός Ε.Μ.Π.

Δ/ντης Έργων

Βράβευση νέων γυναικών μηχανικών

Εκδήλωση με θέμα «Στρατηγικές προώθησης των γυναικών στον τεχνικό κλάδο και τις επιστήμες», στην οποία παράλληλα έγινε και η βράβευση των γυναικών μηχανικών που αποφοίτησαν με τη μεγαλύτερη βαθμολογία ανάμεσα στις συναδέλφους τους κατά το 2005, πραγματοποιήθηκε πρόσφατα, στην Αίθουσα Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ από την Ένωση Διπλωματούχων Ελληνίδων Μηχανικών.

Στις δράσεις της ΕΔΕΜ για τη στήριξη και προώθηση των γυναικών μηχανικών αναφέρθηκε η πρόεδρος της ΕΔΕΜ, κα **Ντάνυ Αντανασσιώτη**, σε σύγχευτομο χαιρετισμό της καλωσορίζοντας τις νέες μηχανικούς, ενώ στην εκδήλωση παρευρέθηκε ο πρύτανης του ΕΜΠ, καθηγητής **κ. Κ. Μουτζούρης**, ο οποίος και έκανε την εναρκτήρια ομιλία.

Στη συνέχεια αναδρομή στην πορεία των δικαιωμάτων των γυναικών στην Ελλάδα από το 1950 και μετά και περιγραφή της βελτίωσης των συνθηκών που έχει προέλθει από αυτές αλλά και τα νέα προβλήματα και ελλείψεις που παρουσιάζονται στην ελληνική κοινωνία και πρόνοια, έκανε για τις νεαρές

μηχανικούς η κα **Ε. Μπέκου**, που έχει διατελέσει Γενική Γραμματέας Ισότητας για πολλά χρόνια. Η καθηγήτρια κα **Στρατηγάκη** στη συνέχεια αναφέρθηκε σε πρωτοβουλίες και προγράμματα τις ΕΕ με στόχο τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας και εξέλιξης των γυναικών, καθώς και καταπολέμησης των στερεοτύπων, ειδικά σε ανδροκρατούμενα επαγγέλματα όπως είναι αυτό της μηχανικού.

Στο κύριο πρόγραμμα της εκδήλωσης μίλησαν οι καθηγήτριες ΕΜΠ **κ. Μ. Μιμίκου** και **κ. Σ. Σταματάκη**, οι οποίες έχουν πρόσφατα εκλεγεί Πρόεδροι στις Σχολές Πολιτικών Μηχανικών και Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών αντίστοιχα, αναφέροντας στατιστικά σχετικά με αναλογίες φύλου σε φοιτητές και καθηγητές του ΕΜΠ, αλλά και προσωπικές εμπειρίες για τις δυσκολίες εξέλιξης και ανάλυσης θέσεων ευθύνης από γυναίκες.

Στα θέματα αυτά συνέχισε η επίκουρος καθηγήτρια ΕΜΠ κα **Μαρίνα Πανταζίδου** αναφέροντας παραδείγματα «κρυφών» διακρίσεων από τη διεθνή βιβλιογραφία αλλά και τη δική της εμπειρία. Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν και οι εθνικοί συντονιστές



του δικτύου **WiTEC (European Association for Women in Science, Engineering and Technology)** που ήταν στην Αθήνα με την ευκαιρία της ετήσιας συνάντησης του Διοικητικού Συμβουλίου του δικτύου που οργάνωσε η ΕΔΕΜ ως εθνικός συντονιστής του WiTEC στην Ελλάδα.

Η πρόεδρος του δικτύου, **Marina Larios**, μιλώντας τόνισε ότι οι γυναίκες επιστήμονες και μηχανικοί έχουν υψηλή κατάρτιση, εξαιρετικά προσόντα και μεγάλη υπευθυνότητα στην άσκηση των καθηκόντων τους και πρέπει να αποκτήσουν και την ανάλογη αυτοπεποίθηση για να σχεδιάζουν οι ίδιες την καριέρα τους στη σημερινή απαιτητική αγορά εργασίας.

Η εκδήλωση έκλεισε με την απονομή των επαιών στις αριστεύσασες συναδέλφους που έγινε μέ-

ΣΜΥΕ

Ετήσια Γενική Συνέλευση

Το Διοικητικό Συμβούλιο καλεί τα μέλη του Συνδέσμου στην ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση σύμφωνα με τα άρθρα 17 έως 22 του Καταστατικού και με την ακόλουθη ημερήσια διάταξη:

Λογοδοσία του ΔΣ και οικονομικός απολογισμός του παρελθόντος έτους, Έγκριση πεπραγμένων και οικονομικού απολογισμού, Συγκρότηση επιτροπής για θέματα του Ν. 3316/03, Θέσεις για τις μελλοντικές δικαστικές ενέργειες του ΣΜΥΕ κατά παρατηρήσεων στην εφαρμογή του Ν. 3316/03, Διενέργεια Ημερίδας ΣΜΥΕ, Εκλογή νέων μελών, Αρχαιρεσίες, Άλλες ανακρινώσες και προτάσεις του ΔΣ και μελών του Συνδέσμου, Βασιλόπιτα 2007.

Η Γενική Συνέλευση θα γίνει την **Τετάρτη 31 Ιανουαρίου 2007**, ώρα 15:00, στην **Αίθουσα Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ** (Καρ. Σερβίας 4, 5ος όροφος) και θα θεωρηθεί σε απαρτία αν παρευρεθεί, αυτοπροσώπως ή διά αντιπροσώπου, το 50% των ταμειακά ενήμερων μελών του Συνδέσμου.

Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί απαρτία κατά την ως άνω ημερομηνία, η Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί χωρίς άλλη ειδοποίηση την **Πέμπτη 8 Φεβρουαρίου 2007**, ώρα 14:00, στην Αίθουσα Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ (Καρ. Σερβίας 4, 5ος όροφος) και θα θεωρηθεί σε απαρτία αν παρευ-

στεί το 25% των ταμειακά ενήμερων μελών του Συνδέσμου.

Κάθε μέλος μπορεί να αντιπροσωπεύσει στη Γενική Συνέλευση ένα και μόνο μέλος και θα ψηφίσει για λογαριασμό του καταθέτοντας πληρεξούσια επιστολή στο Προεδρείο της ΓΣ.

Στο πλαίσιο των πεπραγμένων θα γίνει και η παρουσίαση της ιστοσελίδας του ΣΜΥΕ, η οποία θα ενεργοποιηθεί την 31η Ιανουαρίου 2007. Περισσότερες λεπτομέρειες θα αποσταλούν σε επόμενη επικοινωνία.

Όσα μέλη γνωρίζουν συναδέλφους, οι οποίοι ενδιαφέρονται να εγγραφούν στο ΣΜΥΕ, παρακαλούμε να πληροφορήσουν τους ενδιαφερομένους ότι θα πρέπει, σύμφωνα με το άρθρο 4 του καταστατικού, να έχουν αποστείλει προς το ΔΣ αίτηση 15 τουλάχιστον ημέρες πριν από την ετήσια Γενική Συνέλευση.

Η αίτηση θα περιλαμβάνει απαραίτητα στοιχεία ταυτότητας και θα συνοδεύεται από δήλωση αποδοχής των διατάξεων του καταστατικού και των νόμων αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης. Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνείτε με τη Γ. Γραμματέα **Λίτσα Μπενουσσάου** στο τηλ.: 210-6121.782, e-mail: 140 ή στην ηλ. διεύθυνση: lbensasson@enm.gr

Η τακτοποίηση των οικονομικών εκκρεμοτήτων των μελών, καθώς και η καταβολή της ετήσιας συνδρομής του 2007, μπορεί να γίνεται με καταβολή στον Αριθμό Τραπεζικού Λογαριασμού: **ALPHA BANK 130-002101-170802 Καραβοκύρης Ιωάννης-Μαυρονικολάου Νικόλαος**.

Τονίζεται ότι θα πρέπει οπωσδήποτε στην αιτιολογία να αναφέρεται πάντα το όνομα του καταθέτη και να αποστέλλεται το αποδεικτικό κατάθεσης στο fax της επικεφαλίδας.

Επίσης, θα είναι δυνατή οποιαδήποτε ταμειακή τακτοποίηση στον προαναφερόμενο τόπο και χρόνο πραγματοποίησης της Γενικής Συνέλευσης. Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του 2006, από το έτος 2007 ισχύουν ως προς τη συνδρομή τα εξής:

- Δυνατότητα τακτοποίησης παλαιότερων οφειλών μελών με κάλυψη της τελευταίας 5ετίας με την καταβολή 375 ευρώ εφάπαξ,
- Κλιμάκωση της συνδρομής με βάση τα έτη από πτυχίο, ως εξής:
 - έως 10 έτη: 25 ευρώ,
 - 10-20 έτη: 50 ευρώ,
 - άνω των 20 ετών: 75 ευρώ.

Για περαιτέρω διευκρινίσεις επικοινωνείτε με τον Ταμία του Συνδέσμου, κ. Ιωάννη Καραβοκύρη, στο τηλ.: 210-7719.641 ή στο fax και e-mail της επικεφαλίδας.

σα σε πολύ ζεστή ατμόσφαιρα από τις ομιλήτριες και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΔΕΜ.

Οι νεαρές μηχανικοί που παραβρέθηκαν παρέλαβαν μαζί με τον έπαινο, συμβολικά έναν ασημένιο κότινο, εκδόσεις και CD's της ΕΔΕΜ, καθώς και το ημερολόγιο «Πρόκληση» με κείμενα του

συγγραφέα Πάολο Κοέλιο για το 2007, που ευγενικά πρόσφεραν οι εκδόσεις «Λιβάνη».

Σε ανακοίνωσή της η Ένωση Μηχανικών ευχαριστεί τη Διοίκηση του ΤΕΕ για την παραχώρηση της αίθουσας όπου πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση, εκφράζοντας ωστόσο το παράπονο ότι δεν

παραβρέθηκαν εκπρόσωποι από τη Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ στην εκδήλωση.

Επίσης ευχαριστούν τα Πολυτεχνεία και τις Πολυτεχνικές Σχολές της χώρας που με προθυμία βοήθησαν στην επικοινωνία με τις βραβευθείσες.

Γυναίκες μηχανικοί που αποφοίτησαν πρώτες ανάμεσα στις συναδέλφους τους κατά το 2005:

• Από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο:

Ονοματεπώνυμο	Σχολή	Βαθμός πτυχίου
Κτιστοπούλου Αθηνά	Πολιτικών Μηχανικών	8.42
Λεβέντη Ελένη	Αρχιτεκτόνων Μηχανικών	9.24
Βαλκανά Γεωργία	Μηχανολόγων Μηχανικών	8.21
Γεωργοπούλου Χαρίκλεια	Μηχανολόγων Μηχανικών	8.21
Ανδρουλάκη Έλλη	Ηλεκτρολόγων Μηχ. & Μηχ. Υπολ/στών	9.38
Γιαννακοπούλου Κανελλίνα	Χημικών Μηχανικών	8.94
Λυτρίβη Ευγενία	Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών	8.16
Μερτηρή Ελένη	Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών	8.26
Κρητικού Ευαγγελία	Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών	7.52

• Από την Πολυτεχνική Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης:

Ονοματεπώνυμο	Τμήμα	Βαθμός πτυχίου
Στάμου Μάρθα	Πολιτικών Μηχανικών	8.61
Στείρου Ειρήνη	Αρχιτεκτόνων Μηχανικών	9.31
Μακροπούλου Ειρήνη	Μηχανολόγων Μηχανικών	8.30
Αγγελοπούλου Αναστασία	Χημικών Μηχανικών	8.41
Ορφανίδου Ειρήνη	Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών	8.22
Φασούλα Αγαθή	Ηλεκτρολόγων Μηχ. & Μηχ. Υπολ/στών	8.49

• Από την Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών:

Ονοματεπώνυμο	Τμήμα	Βαθμός πτυχίου
Κονακλή Αικατερίνη	Πολιτικών Μηχανικών	8.80
Φασουλάκη Ελευθερία	Αρχιτεκτόνων Μηχανικών	9.21
Κουσκοπούρη Αγγελική	Μηχανολόγων & Αεροναυπηγών Μηχ.	7.95
Αρβανίτη Ελένη	Χημικών Μηχανικών	7.49
Αγγελοπούλου Μαρία	Ηλεκτρολόγων Μηχ. & Τεχν. Υπολ/στών	7.95
Πετράκη Μυρτώ	Μηχανικών Η/Υ & Πληροφορικής	8.09

• Από το Πολυτεχνείο Κρήτης:

Ονοματεπώνυμο	Τμήμα	Βαθμός πτυχίου
Χαλκίδου Αναστασία	Μηχανικών Παραγωγής & Διοίκησης	7.97
Κουτσοθεοδώρου Ευφροσύνη	Μηχανικών Ορυκτών Πόρων	7.26
Κοκκινάκη Αμαλία	Μηχανικών Περιβάλλοντος	9.32

• Από την Πολυτεχνική Σχολή του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης:

Ονοματεπώνυμο	Τμήμα	Βαθμός πτυχίου
Βαβάτση Στυλιανή	Πολιτικών Μηχανικών	7.86
Πλάκα Βασιλική	Αρχιτεκτόνων Μηχανικών	8.79
Χατζημικαήλ Άννα	Μηχανικών Παραγωγής & Διοίκησης	8.05
Καραπιστόλη Ειρήνη	Ηλεκτρολόγων Μηχ. & Μηχ. Υπολ/στών	9.21
Μαντζάρη Βασιλική	Μηχανικών Περιβάλλοντος	8.14

• Από την Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας:

Ονοματεπώνυμο	Τμήμα	Βαθμός πτυχίου
Γεράκη Μάρθα	Πολιτικών Μηχανικών	8.41
Χρονάκη Αλεξάνδρα	Αρχιτεκτόνων Μηχανικών	9.29
Ιακώβου Άννα	Μηχανολόγων Μηχανικών Βιομηχανίας	8.18
Μπουντούρη Ελευθερία	Μηχ. Χωροταξίας Πολεοδομίας & Περιφερειακής Ανάπτυξης	9.09
Τσολή Αγγελική	Μηχ. Η/Υ, Τηλεπικοινωνιών & Δικτύων	8.99

Νέα εκδήλωση

Η επόμενη εκδήλωση της ΕΔΕΜ έχει θέμα: «Εξοικονόμηση ενέργειας κατά το σχεδιασμό κτιρίων» και θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη, 1η Φεβρουαρίου 2007 με ώρα έναρξης 16:30, στην αίθουσα Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ (Καραγεώργη Σερβίας 4, 5ος ορ).

Το πρόγραμμα θα περιλαμβάνει εισηγήσεις για τη σχετική νομοθεσία, τις διεθνείς πρακτικές, τις αρχιτεκτονικές απαιτήσεις, καινοτόμες λύσεις, εφαρμογές και νέα προϊόντα, καθώς και παρουσίαση εργασιών σε πόστερ.

Οι ομιλητές προέρχονται από κρατικούς φορείς (ΚΑΠΕ κ.ά.), Επιτροπές του ΤΕΕ, τα Πολυτεχνεία και ιδιωτικές εταιρείες. Από τις έως τώρα προτάσεις η ημερίδα θα περιλαμβάνει ενδιαφέ-

ρουσες εισηγήσεις για νέα θερμομονωτικά υλικά, για «φυτεμένα δώματα», κ.ά.

Θα δοθεί βεβαίωση παρακολούθησης. Είσοδος ελεύθερη.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνείτε με το γραφείο της ΕΔΕΜ, Λέκκα 23-25, τηλ. 210-3247.303, e-mail: edem@tee.gr, www.edem-net.gr ή την Οργανωτική Επιτροπή της ημερίδας: Μπέττυ Ρούνη, Μηχανολόγος Μηχανικός, prouni@nuclear.ntua.gr / Νάντια Χρυσικοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός, edem@tee.gr / Εφη Τριτοπούλου, Χημικός Μηχανικός, etrito@cres.gr / Αλέκα Βίκερτ, Αρχιτέκτων Μηχανικός, cbixe@tee.gr / Υρώ Τσιούνη, Αρχιτέκτων Μηχανικός, archyro@hol.gr

ΑΔΙΑΤΑΡΑΚΤΗ
χωρίς ρύπους και σκόνη
www.concrepairs.gr

διαμαντοκοπή, ειδικές κοπές
ΤΗΛ.: 2109951641-3 **X. ΚΟΚΚΙΝΟΣ**
ΑΠΑΣΤΑΣΗ ΓΡΑΦ. ΜΗΧ. Ε.Μ.Π.

ΣΜΕΔΕΚΕΜ

Πρόσκληση για διαγωνισμό

Το πρόβλημα σχετικά με τις προβλεπόμενες αμοιβές, που παρουσιάζει η Προκήρυξη στο διαγωνισμό του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για το έργο «Νέο Κτίριο Διοικητικών και Υγειονομικών Υπηρεσιών ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Ορεστιάδας», η οποία εστάλη στην Εφημερίδα της ΕΕ στις 20.11.2006, επισημαίνεται σε επιστολή του συλλόγου προς τη Διεύθυνση Τεχνικής και Στέγασης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Συγκεκριμένα, τονίζεται ότι, στο τεύχος Προεκτίμησης της αμοιβής της Μελέτης, υπολογίζεται η κατ' αποκοπήν αποζημίωση των γραφείων που θα επιλεγούν για την εκπόνηση των τριών Προμελετών ως ποσοστό 30% της αμοιβής της Προμελέτης του έργου.

Με τον τρόπο αυτό, αναφέρεται στην επιστολή, το μελετητικό γραφείο, στο οποίο θα ανατεθεί η εκπόνηση της πλήρους Μελέτης του έργου, θα αμειφθεί με ποσό **μικρότερο από τη νόμιμη αμοιβή**, αφού η αμοιβή της Προμελέτης, την οποία θα εκπονήσει, θα επιμεριστεί στα τρία γραφεία που θα λάβουν μέρος στο Διαγωνισμό για την εκπόνηση της Προμελέτης, ποσοστό δε αυτού (10%) αφαιρείται εντελώς από την αμοιβή (αφού η αμοιβή καθενός από τα γραφεία που θα διαγωνιστούν ανέρχεται σε ποσοστό 30% της αμοιβής της Προμελέτης).

Στην επιστολή ζητείται να ελεγχθούν τα στοιχεία των αμοιβών, και να προσαρμοστούν στις προβλέψεις της νομοθεσίας περί αμοιβών μελετών και είτε να επαναληφθεί ορθά η προκήρυξη της ανάθεσης της μελέτης είτε να ενημερωθούν δεόντως, οι ενδιαφερόμενοι (μελετητικά γραφεία που παρέλαβαν τεύχη του διαγωνισμού).

ΠΣΔΜ-Η

Νέο ΔΣ

Συγκροτήθηκε το νέο προεδρείο του ΠΣΔΜ-Η στη συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στις 13 Δεκεμβρίου του 2006. Συγκεκριμένα:

Πρόεδρος: Διαμαντίνης Στυλιανός, **Α' Αντιπρόεδρος:** Τσόγκας Χαράλαμπος, **Β' Αντιπρόεδρος:** Τάρης Πασχάλης, **Γεν. Γραμματέας:** Σιδηρόπουλος Κων/νος, **Ταμίας:** Βλαχοκώστας Χρίστος και **μέλη:** Αργυρίου Κων/νος, Διακίδης Δημήτριος, Νομικός Βασίλειος, Παπαδόπουλος Γεράσιμος, Στοιμενίδης Ανδρέας, Χομσίολογος Ηλίας

ΠΣΧΜ

Ενημερωτική εκδήλωση για τους νέους Μηχανικούς

Με σκοπό την ενημέρωση των νέων συναδέλφων σχετικά με τους τομείς δραστηριότητας του επαγγέλματος του Χημικού Μηχανικού, πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση που διοργάνωσε ο Σύλλογος Χημικών Μηχανικών (Περιφερειακό Τμήμα Κεντρικής & Δυτικής Θεσσαλίας) στις 15/12/2006, στο ΤΕΕ, με μεγάλη προσέλευση μελών, νέων, αλλά και παλιών.

Στη διάρκεια της εκδήλωσης παρουσιάστηκαν οι δυνατότητες δραστηριοποίησης των Χημικών Μηχανικών μαζί με το αντίστοιχο νομοθετικό πλαίσιο, σε διάφορους τομείς, όπως:

Ελεύθερο Επάγγελμα, από τον Κώστα Τριανταφύλλου, μέλος του ΔΣ του ΠΤ, Βιομηχανία, από τον Κώστα Παπαμαργαρίτη, Γραμματέα του ΠΤ, Δημόσιος τομέας, από τον Φώτη Τέα, στέλεχος της ΔΙΠΕΧΩ, Περιφέρειας Θεσσαλίας, Εκπαίδευση και έρευνα, από τον Δρ. ΧΜ Παναγιώτη Τριβέλα, Επίκουρο Καθηγητή του ΤΕΙ Λάρισας. Επίσης έγινε παρουσίαση της δράσης του ΣΤΕΒ από την Άννα Γαρταγάνη, ΧΜ και μέλος του ΔΣ του ΣΤΕΒ.

Ακολούθησε συζήτηση πάνω σε θέματα που απασχολούν τους νέους Χημικούς Μηχανικούς και ανταλλαγή απόψεων με παλαιότερους συναδέλφους.

Στους νέους χημικούς Μηχανικούς δόθηκε CD με τις εισηγήσεις και με υλικό που απέστειλε

η Μόνιμη Επιτροπή Νέων Μηχανικών.

Την εκδήλωση προλόγισε η Πρόεδρος του Συλλόγου **Μαρία Καλέ-**

ση, η οποία απευθυνόμενη στα νέα μέλη του Συλλόγου ζήτησε την ενεργό συμμετοχή τους στις δραστηριότητες του Συλλόγου, ενώ μετέφερε χαιρετισμό του Προέδρου του Κεντρικού Συλλόγου (ΠΣΧΜ) **Γιώργου Ηλιοπούλου**. Χαιρετισμό απηύθυνε, επίσης, ο Πρόεδρος του τοπικού ΤΕΕ, **Ντίνος Διαμάντος**. Συντονιστής της Εκδήλωσης ήταν ο **Κώστας Παπαζαχαρίας**, μέλος του ΔΣ του Συλλόγου και μέλος της Μόνιμης Επιτροπής Νέων Μηχανικών του ΠΣΧΜ.

Κοπή πίτας

Την **Κυριακή 4 Φεβρουαρίου 2007** στη 1^η το μεσημέρι ο Πανελλήνιος Σύλλογος Χημικών Μηχανικών και το Επιστημονικό & Επιμορφωτικό Κέντρο Χημικών Μηχανικών θα καλωσορίσουν μετά μουσικής, το νέο έτος 2007, με κοπή πίτας στον ατμοσφαιρικό χώρο «Ελλήνων Γεύσεις» (Λ. Ποσειδώνος & Αμφιθέας, Σόλωνος 2, Καλαμάκι). Τιμή πρόσκλησης: 30 ευρώ. Στην τιμή συμπεριλαμβάνονται: πλήρες μενού και ποτά.

Για την έγκαιρη κράτηση θέσεων μπορείτε να επικοινωνείτε με τα τηλέφωνα: 210-9536.775-6.

ΠΕΔΜΗΔΕ

Γενική Συνέλευση

Συγκαλείται Τακτική Γενική Συνέλευση των μελών της ΠΕΔΜΗΔΕ για λήψη αποφάσεων στα παρακάτω θέματα Ημερήσιας Διάταξης:

1. Έγκριση Ισολογισμού και Οικονομικού Απολογισμού του Διοικητικού Συμβουλίου χρήσης 2006.
2. Έγκριση Απολογισμού των πράξεων του Διοικητικού Συμβουλίου, Αντιπροσωπείας και Εξελεγκτικής Επιτροπής για την ίδια χρήση.
3. Έγκριση Προϋπολογισμού Εσόδων - Εξόδων χρήσης 2007 και γενικά προγραμματι-

σμού για την ίδια χρήση.

4. Ενημέρωση - Ανακοινώσεις επί τρεχόντων θεμάτων.

Η Γενική Συνέλευση θα γίνει στην Αθήνα, στα γραφεία της Ένωσης, οδός Αχαρνών 35, 2ος όροφος, στις **31-01-2007** ημέρα **Τετάρτη**. Σε περίπτωση δε μη απαρτίας και μέχρι επίτευξής της, στις 10-02-2007 ημέρα **Σάββατο**, 25-02-2007 ημέρα **Κυριακή** και 05-03-2007 ημέρα **Δευτέρα** στον ίδιο χώρο.

Σε κάθε περίπτωση η συνεδρίαση της Συνέλευσης θ' αρχίσει στις 18:00 μ.μ.



Γιώργος Παδουβάς
Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π.
τηλ.: 210 9627308 - κιν.: 697 8118685
fax: 210 9649332, e-mail: gpado@tee.gr



ΕΙΔΙΚΑ ΕΡΓΑ

- GUNITE
- ΣΥΡΜΑΤΟΚΟΠΗ
- ΑΔΙΑΤΑΡΑΧΤΗ ΚΟΠΗ
- ΕΝΕΜΑΤΑ